

2022

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Entidade: **ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE BARUERI - APAE BARUERI**

Projeto : **Serviço de Proteção Social Especial para Pessoas com
Deficiência e suas Famílias**

Período : **01/01/22 a 31/12/22**

Entidade: APAE - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BARUERI
Projeto: Serviço de Proteção Social Especial para Pessoas com Deficiência e suas Famílias
Exercício: 2022

01. CÁLCULO DO CUSTEIO - RECURSOS HUMANOS

| | SALÁRIOS / CONTRIBUIÇÕES | | | | ENCARGOS | | | | | BENEFÍCIOS | | | | TOTAL | | |
|----|---|---------------|--------|------------------|-----------------|-----------------|------------------------|----------|--------|--|--------|------------------|-----------------|--------|----------------|-----------|
| | PESSOAL | SALÁRIO BRUTO | INSS | IMPOSTO DE RENDA | SALÁRIO LÍQUIDO | 8% | 12 | 3 | 1% | 1/3 ABONO PECUNIÁRIO (1/12 ref. venda de férias 1/3) | 170.00 | VALE ALIMENTAÇÃO | VALE TRANSPORTE | | AUXÍLIO CRECHE | 50% |
| | | | | | FGTS | 13º (1/12 AVOS) | FÉRIAS 1/3 (1/12 AVOS) | DARF/PIS | | | | | | | | |
| 1 | Agente Especialista Desenv. Social (200h) | 7,001.97 | 751.99 | 849.39 | 5,400.60 | 560.16 | 583.50 | 194.50 | 70.02 | | 188.24 | 398.00 | | 280.08 | | 9,276.47 |
| 2 | Ajudante Geral (220h) | 1,571.58 | 124.94 | 0.00 | 1,446.63 | 125.73 | 130.96 | 43.65 | 15.72 | | 188.24 | 90.00 | | 62.86 | | 2,228.74 |
| 3 | Arte Educador (60h) | 3,822.54 | 386.45 | 132.18 | 3,303.92 | 305.80 | 318.55 | 106.18 | 38.23 | | 188.24 | | | 152.90 | | 4,932.44 |
| 4 | Arte Educador (100h) | 2,740.33 | 246.24 | 30.04 | 2,464.05 | 219.23 | 228.36 | 76.12 | 27.40 | | 188.24 | | | 109.61 | | 3,589.29 |
| 5 | Arte Terapeuta Pleno (100h) | 3,990.00 | 409.89 | 126.74 | 3,453.37 | 319.20 | 332.50 | 110.83 | 39.90 | | 188.24 | | | 159.60 | | 5,140.27 |
| 6 | Assistente Administrativo Senior (200h) | 3,389.68 | 325.84 | 104.77 | 2,959.06 | 271.17 | 282.47 | 94.16 | 33.90 | | 188.24 | | | 135.59 | | 4,395.21 |
| 7 | Assistente Administrativo Senior (220h) | 3,389.68 | 325.84 | 104.77 | 2,959.06 | 271.17 | 282.47 | 94.16 | 33.90 | | 188.24 | | | 135.59 | | 4,395.21 |
| 8 | Assistente Social Junior (150h) | 4,724.02 | 512.65 | 268.77 | 3,942.60 | 377.92 | 393.67 | 131.22 | 47.24 | | 188.24 | 378.00 | 236.00 | 188.96 | | 6,665.27 |
| 9 | Assistente Social Junior (150h) | 6,298.69 | 733.11 | 661.18 | 4,904.41 | 503.90 | 524.89 | 174.96 | 62.99 | | 188.24 | 180.00 | | 251.95 | | 8,185.61 |
| 10 | Auxiliar Administrativo Pleno (200h) | 2,303.88 | 193.87 | 0.00 | 2,110.01 | 184.31 | 191.99 | 64.00 | 23.04 | | 188.24 | 180.00 | | 92.16 | | 3,227.61 |
| 11 | Auxiliar Administrativo Junior (200h) | 1,371.89 | 106.97 | 0.00 | 1,264.92 | 109.75 | 114.32 | 38.11 | 13.72 | | 188.24 | | | 54.88 | | 1,890.91 |
| 12 | Assistente de Serviços Gerais (200h) | 1,630.39 | 130.24 | 0.00 | 1,500.16 | 130.43 | 135.87 | 45.29 | 16.30 | | 188.24 | 180.00 | | 65.22 | | 2,391.74 |
| 13 | Auxiliar de Serviços Gerais (200h) | 1,386.90 | 108.32 | 0.00 | 1,278.58 | 110.95 | 115.58 | 38.53 | 13.87 | | 188.24 | 398.00 | | 55.48 | | 2,307.54 |
| 14 | Auxiliar de Serviços Gerais (200h) | 1,386.90 | 108.32 | 0.00 | 1,278.58 | 110.95 | 115.58 | 38.53 | 13.87 | | 188.24 | 398.00 | | 55.48 | | 2,307.54 |
| 15 | Auxiliar de Serviços Gerais (200h) | 1,386.90 | 108.32 | 0.00 | 1,278.58 | 110.95 | 115.58 | 38.53 | 13.87 | | 188.24 | 398.00 | | 55.48 | | 2,307.54 |
| 16 | Auxiliar de Serviços Gerais (200h) | 1,386.90 | 108.32 | 0.00 | 1,278.58 | 110.95 | 115.58 | 38.53 | 13.87 | | 188.24 | 398.00 | | 55.48 | | 2,307.54 |
| 17 | Auxiliar de Serviços Gerais (200h) | 1,386.90 | 108.32 | 0.00 | 1,278.58 | 110.95 | 115.58 | 38.53 | 13.87 | | 188.24 | 398.00 | | 55.48 | | 2,307.54 |
| 18 | Auxiliar Adm Financeiro (200h) | 2,303.88 | 193.87 | 15.45 | 2,094.56 | 184.31 | 191.99 | 64.00 | 23.04 | | 188.24 | 180.00 | | 92.16 | | 3,227.61 |
| 19 | Chefe Departamento (200h) | 8,419.81 | 751.99 | 1,187.15 | 6,480.66 | 673.58 | 701.65 | 233.88 | 84.20 | | 188.24 | | | 336.79 | | 10,638.16 |
| 20 | Chefe de Divisão Contábil (200h) | 5,900.90 | 677.42 | 567.10 | 4,656.38 | 472.07 | 491.74 | 163.91 | 59.01 | 2,622.62 | 188.24 | | | 236.04 | | 10,134.53 |
| 21 | Chefe Divisão Rec. Humanos (200h) | 4,861.58 | 531.91 | 338.05 | 3,991.62 | 388.93 | 405.13 | 135.04 | 48.62 | 2,160.70 | 188.24 | | | 194.46 | | 8,382.71 |
| 22 | Chefe Divisão Financeiro (200h) | 4,861.58 | 531.91 | 338.05 | 3,991.62 | 388.93 | 405.13 | 135.04 | 48.62 | | 188.24 | | | 194.46 | | 6,222.00 |
| 23 | Coordenad. Geral Adm/Financeiro (200h) | 12,763.91 | 751.99 | 2,433.92 | 9,578.00 | 1,021.11 | 1,063.66 | 354.55 | 127.64 | 5,672.85 | 188.24 | | | 510.56 | | 21,702.52 |
| 24 | Coordenadora Geral Técnica (200h) | 14,941.85 | 751.99 | 3,032.85 | 11,157.01 | 1,195.35 | 1,245.15 | 415.05 | 149.42 | 6,640.82 | 188.24 | | | 597.67 | | 25,373.56 |
| 25 | Coordenad. Geral Assist. Social (200h) | 14,941.85 | 751.99 | 3,032.85 | 11,157.01 | 1,195.35 | 1,245.15 | 415.05 | 149.42 | 6,640.82 | 188.24 | | | 597.67 | | 25,373.56 |
| 26 | Cuidadora Júnior (200h) | 1,780.43 | 143.74 | 0.00 | 1,636.69 | 142.43 | 148.37 | 49.46 | 17.80 | | 188.24 | | | 71.22 | | 2,397.95 |
| 27 | Cuidadora Pleno (200h) | 2,014.05 | 164.76 | 0.00 | 1,849.28 | 161.12 | 167.84 | 55.95 | 20.14 | | 188.24 | | | 80.56 | | 2,687.90 |
| 28 | Educador Físico Junior (100h) | 3,149.35 | 295.32 | 73.30 | 2,780.72 | 251.95 | 262.45 | 87.48 | 31.49 | | 188.24 | | | 125.97 | | 4,096.93 |
| 29 | Educador Físico Junior (100h) | 3,149.35 | 295.32 | 73.30 | 2,780.72 | 251.95 | 262.45 | 87.48 | 31.49 | | 188.24 | | | 125.97 | | 4,096.93 |
| 30 | Educador Físico Pleno (100h) | 3,149.35 | 295.32 | 73.30 | 2,780.72 | 251.95 | 262.45 | 87.48 | 31.49 | | 188.24 | | | 125.97 | | 4,096.93 |
| 31 | Fisioterapeuta - Chefe Divisão (105h) | 4,482.92 | 478.90 | 264.77 | 3,739.24 | 358.63 | 373.58 | 124.53 | 44.83 | | 188.24 | | | 179.32 | | 5,752.04 |
| 32 | Fisioterapeuta Pleno (100h) | 3,990.00 | 409.89 | 125.34 | 3,454.77 | 319.20 | 332.50 | 110.83 | 39.90 | | 188.24 | | 236.00 | 159.60 | | 5,376.27 |
| 33 | Fisioterapeuta Pleno (100h) | 3,990.00 | 409.89 | 153.78 | 3,426.33 | 319.20 | 332.50 | 110.83 | 39.90 | | 188.24 | | 236.00 | 159.60 | | 5,376.27 |
| 34 | Fisioterapeuta Chefe de Divisão (200h) | 7,227.84 | 751.99 | 911.50 | 5,564.35 | 578.23 | 602.32 | 200.77 | 72.28 | | 188.24 | | | 289.11 | | 9,158.79 |
| 35 | Fisioterapeuta Junior (100h) | 3,149.35 | 295.32 | 73.30 | 2,780.72 | 251.95 | 262.45 | 87.48 | 31.49 | | 188.24 | | | 125.97 | | 4,096.93 |
| 36 | Fonoaudiólogo Pleno (100h) | 3,990.00 | 409.89 | 182.22 | 3,397.89 | 319.20 | 332.50 | 110.83 | 39.90 | | 188.24 | | | 159.60 | | 5,140.27 |
| 37 | Fonoaudiólogo Pleno (100h) | 3,990.00 | 409.89 | 182.22 | 3,397.89 | 319.20 | 332.50 | 110.83 | 39.90 | | 188.24 | | | 159.60 | | 5,140.27 |
| 38 | Fonoaudiólogo Pleno (100h) | 3,990.00 | 409.89 | 182.22 | 3,397.89 | 319.20 | 332.50 | 110.83 | 39.90 | | 188.24 | | | 159.60 | | 5,140.27 |
| 39 | Fonoaudiólogo Pleno (100h) | 3,990.00 | 409.89 | 153.78 | 3,426.33 | 319.20 | 332.50 | 110.83 | 39.90 | | 188.24 | | | 159.60 | | 5,140.27 |
| 40 | Fonoaudiólogo Pleno (105h) | 4,189.49 | 437.82 | 208.00 | 3,543.68 | 335.16 | 349.12 | 116.37 | 41.89 | | 188.24 | | | 167.58 | | 5,387.87 |
| 41 | Fonoaudiólogo Junior (100h) | 3,149.35 | 295.32 | 73.30 | 2,780.72 | 251.95 | 262.45 | 87.48 | 31.49 | | 188.24 | | | 125.97 | | 4,096.93 |
| 42 | Fonoaudiólogo Junior (100h) | 3,149.35 | 295.32 | 73.30 | 2,780.72 | 251.95 | 262.45 | 87.48 | 31.49 | | 188.24 | | | 125.97 | | 4,096.93 |
| 43 | Instrutora Técnica (200h) | 2,014.05 | 164.76 | 0.00 | 1,849.28 | 161.12 | 167.84 | 55.95 | 20.14 | | 188.24 | | | 80.56 | | 2,687.90 |



| | SALÁRIOS / CONTRIBUIÇÕES | | | | ENCARGOS | | | | BENEFÍCIOS | | | | | TOTAL | |
|----|---|-------------------|------------------|------------------|-------------------|------------------|--------------------|--------------------------|-----------------|--|------------------|-----------------|----------------|-----------------|-------------------|
| | PESSOAL | SALÁRIO BRUTO | INSS | IMPOSTO DE RENDA | SALÁRIO LÍQUIDO | 8% FGTS | 12 13º (1/12 AVOS) | 3 FÉRIAS 1/3 (1/12 AVOS) | 1% DARF/PIS | 1/3 ABONO PECUNIÁRIO (1/12 ref. venda de férias 1/3) | VALE ALIMENTAÇÃO | VALE TRANSPORTE | AUXÍLIO CRECHE | | 50% RESCISÃO |
| 44 | Motorista (220h) | 2,075.21 | 170.27 | 0.00 | 1,904.94 | 166.02 | 172.93 | 57.64 | 20.75 | | 188.24 | | | 83.01 | 2,763.80 |
| 45 | Musicoterapeuta Pleno (100h) | 4,547.86 | 487.99 | 277.34 | 3,782.53 | 363.83 | 378.99 | 126.33 | 45.48 | | 188.24 | | | 181.91 | 5,832.64 |
| 46 | Pedagogo Pleno (100h) | 3,990.00 | 409.89 | 153.78 | 3,426.33 | 319.20 | 332.50 | 110.83 | 39.90 | | 188.24 | | | 159.60 | 5,140.27 |
| 47 | Pedagogo Pleno (200h) | 7,098.78 | 751.99 | 876.01 | 5,470.78 | 567.90 | 591.56 | 197.19 | 70.99 | | 188.24 | | | 283.95 | 8,998.61 |
| 48 | Pedagogo Júnior (100h) | 3,149.35 | 295.32 | 57.03 | 2,796.99 | 251.95 | 262.45 | 87.48 | 31.49 | | 188.24 | 0.00 | | 125.97 | 4,096.93 |
| 49 | Pedagogo Júnior (100h) | 3,149.35 | 295.32 | 44.87 | 2,809.16 | 251.95 | 262.45 | 87.48 | 31.49 | | 188.24 | | | 125.97 | 4,096.93 |
| 50 | Pedagogo Júnior (100h) | 3,149.35 | 295.32 | 73.30 | 2,780.72 | 251.95 | 262.45 | 87.48 | 31.49 | | 188.24 | | | 125.97 | 4,096.93 |
| 51 | Pedagogo Júnior (140h) | 4,255.07 | 447.00 | 187.97 | 3,620.10 | 340.41 | 354.59 | 118.20 | 42.55 | | 188.24 | | | 170.20 | 5,469.26 |
| 52 | Psicóloga - Chefe de Divisão (200h) | 7,302.06 | 751.99 | 931.91 | 5,618.16 | 584.16 | 608.50 | 202.83 | 73.02 | | 188.24 | | | 292.08 | 9,250.91 |
| 53 | Psicólogo Pleno (100h) | 3,990.00 | 409.89 | 182.22 | 3,397.89 | 319.20 | 332.50 | 110.83 | 39.90 | | 188.24 | | | 159.60 | 5,140.27 |
| 54 | Psicólogo Pleno (100h) | 3,990.00 | 409.89 | 182.22 | 3,397.89 | 319.20 | 332.50 | 110.83 | 39.90 | | 188.24 | | | 159.60 | 5,140.27 |
| 55 | Psicólogo Pleno (100h) | 3,990.00 | 409.89 | 182.22 | 3,397.89 | 319.20 | 332.50 | 110.83 | 39.90 | | 188.24 | | | 159.60 | 5,140.27 |
| 56 | Psicólogo Pleno (100h) | 3,990.00 | 409.89 | 182.22 | 3,397.89 | 319.20 | 332.50 | 110.83 | 39.90 | | 188.24 | | | 159.60 | 5,140.27 |
| 57 | Receptionista (200h) | 1,747.62 | 140.79 | 0.00 | 1,606.83 | 139.81 | 145.63 | 48.54 | 17.48 | | 188.24 | | | 69.90 | 2,357.23 |
| 58 | Terapeuta Ocupacional (105h) | 4,189.49 | 437.82 | 208.00 | 3,543.68 | 335.16 | 349.12 | 116.37 | 41.89 | | 188.24 | | | 167.58 | 5,387.87 |
| 59 | Terapeuta Ocupacional (100h) | 5,421.00 | 610.23 | 453.60 | 4,357.17 | 433.68 | 451.75 | 150.58 | 54.21 | | 188.24 | | | 216.84 | 6,916.30 |
| 60 | Terapeuta Ocupacional (120h) | 5,421.00 | 610.23 | 403.64 | 4,407.13 | 433.68 | 451.75 | 150.58 | 54.21 | | 188.24 | | | 216.84 | 6,916.30 |
| 61 | Terapeuta Ocupacional Júnior (100h) | 3,990.00 | 409.89 | 182.22 | 3,397.89 | 319.20 | 332.50 | 110.83 | 39.90 | | 188.24 | | | 159.60 | 5,140.27 |
| 62 | Terapeuta Ocupacional Júnior (100h) | 3,149.35 | 295.32 | 44.87 | 2,809.16 | 251.95 | 262.45 | 87.48 | 31.49 | | 188.24 | | | 125.97 | 4,096.93 |
| 63 | Fisioterapeuta Júnior (100h) | 3,149.35 | 295.32 | 73.30 | 2,780.72 | 251.95 | 262.45 | 87.48 | 31.49 | | 188.24 | | | 125.97 | 4,096.93 |
| 64 | Fonoaudiólogo Júnior (100h) | 3,149.35 | 295.32 | 73.30 | 2,780.72 | 251.95 | 262.45 | 87.48 | 31.49 | | 188.24 | | | 125.97 | 4,096.93 |
| 65 | Fonoaudiólogo Júnior (100h) | 3,149.35 | 295.32 | 73.30 | 2,780.72 | 251.95 | 262.45 | 87.48 | 31.49 | | 188.24 | | | 125.97 | 4,096.93 |
| 66 | Psicólogo Júnior (100h) | 3,990.00 | 409.89 | 182.22 | 3,397.89 | 319.20 | 332.50 | 110.83 | 39.90 | | 188.24 | | | 159.60 | 5,140.27 |
| 67 | Terapeuta Ocupacional Júnior (100h) | 3,149.35 | 295.32 | 73.30 | 2,780.72 | 251.95 | 262.45 | 87.48 | 31.49 | | 188.24 | | | 125.97 | 4,096.93 |
| 68 | Terapeuta Ocupacional Júnior (100h) | 3,149.35 | 295.32 | 73.30 | 2,780.72 | 251.95 | 262.45 | 87.48 | 31.49 | | 188.24 | | | 125.97 | 4,096.93 |
| 69 | Auxiliar de Serviços Gerais (200h) *** | 1,515.00 | 118.17 | 0.00 | 1,396.83 | 121.20 | 126.25 | 42.08 | 15.15 | | 300.00 | 210.00 | | 60.60 | 2,390.28 |
| 70 | Educador Físico Júnior (100h) *** | 3,251.33 | 299.16 | 64.39 | 2,887.78 | 260.11 | 270.94 | 90.31 | 32.51 | | 300.00 | | | 130.05 | 4,335.26 |
| 71 | Musicoterapeuta Júnior (100h) *** | 3,164.56 | 288.75 | 58.67 | 2,817.15 | 253.16 | 263.71 | 87.90 | 31.65 | | 300.00 | | | 126.58 | 4,227.57 |
| 72 | Terapeuta Ocupacional Júnior (100h) *** | 3,370.26 | 313.43 | 75.29 | 2,981.54 | 269.62 | 280.86 | 93.62 | 33.70 | | 300.00 | | | 134.81 | 4,482.87 |
| | SUB TOTAL | 292,342.72 | 27,060.88 | 21,397.36 | 243,884.49 | 23,387.43 | 24,361.89 | 8,120.63 | 2,923.44 | 1,978.18 | 14,000.32 | 3,786.00 | 708.00 | 5,847.10 | 405,061.95 |

*** - Emenda Parlamentar

Barueri, 17 de outubro de 2022.

| | | |
|---------------------------------------|--------------|---------------------|
| Total Salários Líquido (mensal): | 233,801.19 | |
| Total Salários (anual): | (x 12 meses) | 2,805,614.23 |
| Total Sal. Líquido Emenda Parlamentar | (x 3 meses) | 10,083.30 |
| Total Salários (anual): | | 2,835,864.13 |

| | | |
|--|--------------------|---------------------|
| Total Encargos (mensal) - (x 12 meses) | 111,360.23 | 1,336,322.76 |
| Total Encargos (mensal) - (x 3 meses) | 3,716.66 | 11,149.99 |
| Emenda Parlamentar | | |
| Encargos sobre 13º e Férias | 72,534.13 | 72,534.13 |
| Encargos sobre 13º e Férias (4 meses) | 2,234.96 | 2,234.96 |
| Emenda Parlamentar | | |
| Total Encargos (anual) | Total anual | 1,422,241.82 |

| | | |
|-------------------------------------|--------------|-------------------|
| Total Benefícios (mensal) | 17,084.32 | 205,011.84 |
| Total Benefícios (mensal - 3 meses) | 1,410.00 | 4,230.00 |
| Emenda Parlamentar | | |
| Total Benefícios (anual) | (x 12 meses) | 209,241.84 |

OSLANI CUNEGUNDES RIBEIRO MARTINEZ GARCIA

Presidente

Entidade: APAE - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BARUERI
Projeto: Serviço de Proteção Social Especial para Pessoas com Deficiência e suas Famílias
Exercício: 2022

| 02. UTILIDADES PÚBLICAS | | | | | | | | | | | | | | |
|--|-------------------|-------------|-------------|-------------|-------------------|---------------------|----------|----------|-----------------------|---------|-----------------------|---------|-----------------------|------------------|
| Item | Produto | Custo Anual | | | | Referência de Preço | | | | | | | | |
| | | Refer. | Qtde. (ano) | Valor Médio | Custo Anual | Quant | Medida | Preço 1 | Fonte da Informação 1 | Preço 2 | Fonte da Informação 2 | Preço 3 | Fonte da Informação 3 | Média de Valores |
| 1 | Água/Esgoto | Ano | 12 | 550.00 | 6,600.00 | 1 | consumo | 550.00 | conta consumo | | | | | 550.00 |
| 2 | Energia Elétrica | Ano | 12 | 5,740.00 | 68,880.00 | 1 | consumo | 5,740.00 | conta consumo | | | | | 5,740.00 |
| 3 | Telefone/Internet | Ano | 12 | 3,450.00 | 41,400.00 | 1 | contrato | 3,410.00 | contrato atual | | | | | 3,410.00 |
| Previsão de Custos Local: | | | | | 116,880.00 | | | | | | | | | |
| Obs.: * Custo anual: média de valores multiplicado pela quantidade utilizada no ano, somando todos os itens, temos o valor da previsão. | | | | | | | | | | | | | | |

Barueri, 17 de outubro de 2022.

OSLANI CUNEGUNDES RIBEIRO MARTINEZ GARCIA

Presidente

Entidade: APAE - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BARUERI
 Projeto: Serviço de Proteção Social Especial para Pessoas com Deficiência e suas Famílias
 Exercício: 2022

| 03. CÁLCULO DO CUSTEIO - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO - PJ | | | | | | | | | | | | | | |
|--|--------------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------------|---------------------|------------|----------|-----------------------|---------|-----------------------|---------|-----------------------|------------------|
| Item | Produto | Custo Anual | | | | Referência de Preço | | | | | | | | |
| | | Refer. | Qtde. (ano) | Valor Médio | Custo Anual | Quant | Medida | Preço 1 | Fonte da Informação 1 | Preço 2 | Fonte da Informação 2 | Preço 3 | Fonte da Informação 3 | Média de Valores |
| 1 | Alarme/PABX | Ano | 12 | 600.00 | 7,200.00 | 1 | contrato | 600.00 | contrato atual | | | | | 600.00 |
| 2 | Auditoria | Ano | 12 | 1,642.20 | 19,706.40 | 1 | contrato | 1,642.20 | contrato atual | | | | | 1,642.20 |
| 3 | Cofins/PIS/CSLL s/ Servs. PJ | Ano | 12 | 67.00 | 804.00 | 1 | tributária | 67.00 | Lei 13.137/15 | | | | | 67.00 |
| 4 | Despesas Bancárias | Ano | 12 | 825.00 | 9,900.00 | 1 | | 825.00 | | | | | | 825.00 |
| 5 | Despesas com Cartório | Ano | 12 | 125.00 | 1,500.00 | 1 | | 125.00 | | | | | | 125.00 |
| 6 | Despesas com Correios | Ano | 12 | 112.50 | 1,350.00 | 1 | | 112.50 | | | | | | 112.50 |
| 7 | IRRF s/Servs. PJ | Ano | 12 | 272.00 | 3,264.00 | 1 | tributária | 272.00 | Lei 7.450/85 | | | | | 272.00 |
| 8 | Manutenção com Piscina | Ano | 12 | 500.00 | 6,000.00 | 1 | contrato | 500.00 | contrato atual | | | | | 500.00 |
| 9 | Manutenção de Equipamentos | Ano | 12 | 1,040.00 | 12,480.00 | 1 | contrato | 1,040.00 | contrato atual | | | | | 1,040.00 |
| 10 | Manutenção Predial | Ano | 12 | 1,000.00 | 12,000.00 | 1 | contrato | 1,000.00 | contrato atual | | | | | 1,000.00 |
| 11 | Manutenção de Software | Ano | 12 | 849.20 | 10,190.40 | 1 | contrato | 849.20 | contrato atual | | | | | 849.20 |
| 12 | Manutenção de Veículos | Ano | 5 | 1,210.00 | 6,050.00 | 1 | contrato | 1,210.00 | contrato atual | | | | | 1,210.00 |
| 13 | Medicina do Trabalho | Ano | 12 | 483.00 | 5,796.00 | 1 | contrato | 483.00 | contrato atual | | | | | 483.00 |
| 14 | Menor Aprendiz | Ano | 12 | 2,737.00 | 32,844.00 | 2 | contrato | 2,737.00 | contrato atual | | | | | 2,737.00 |
| 15 | Prestação Serviços Gráficos | Ano | 12 | 525.00 | 6,300.00 | 1 | contrato | 525.00 | | | | | | 525.00 |
| 16 | Prestação de Serv de Impressão | Ano | 12 | 1,200.00 | 14,400.00 | 1 | contrato | 1,200.00 | contrato atual | | | | | 1,200.00 |
| 17 | Prestação de Serviços Médicos | Ano | 12 | 4,420.00 | 53,040.00 | 1 | contrato | 4,420.00 | contrato atual | | | | | 4,420.00 |
| 18 | Seguros | Ano | 12 | 712.50 | 8,550.00 | 1 | contrato | 712.50 | contrato atual | | | | | 712.50 |
| 19 | Taxas das Federações | Ano | 1 | 4,600.00 | 4,600.00 | 1 | contrato | 4,600.00 | contrato atual | | | | | 4,600.00 |
| 20 | Tecnologia da Informação | Ano | 12 | 900.00 | 10,800.00 | 1 | contrato | 900.00 | contrato atual | | | | | 900.00 |
| Previsão de Custos Local: | | | | | 226,774.80 | | | | | | | | | |
| Obs.: * Custo anual: média de valores multiplicado pela quantidade utilizada no ano, somando todos os itens, temos o valor da previsão. | | | | | | | | | | | | | | |

Barueri, 17 de outubro de 2022.

OSLANI CUNEGUNDES RIBEIRO MARTINEZ GARCIA
 Presidente

Entidade: APAE - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BARUERI
Projeto: Serviço de Proteção Social Especial para Pessoas com Deficiência e suas Famílias
Exercício: 2022

| 04 . CÁLCULO DE CUSTEIO - MATERIAL DE CONSUMO | | | | | | | | | | | | | | |
|---|--|--------|-------------|-------------|-------------------|---------------------|----------|----------|-----------------------|---------|-----------------------|---------|-----------------------|------------------|
| 4.1 - MATERIAL DE CONSUMO | | | | | | | | | | | | | | |
| Item | Produto | Refer. | Custo Anual | | | Referência de Preço | | | | | | | | |
| | | | Qtde. (ano) | Valor Médio | Custo Anual | Quant | Medida | Preço 1 | Fonte da Informação 1 | Preço 2 | Fonte da Informação 2 | Preço 3 | Fonte da Informação 3 | Média de Valores |
| 1 | Água Mineral | Ano | 10 | 400.00 | 4,000.00 | 1 | consumo | 400.00 | | | | | | 400.00 |
| 2 | Atividades Afins | Ano | 12 | 1,666.67 | 20,000.00 | 1 | consumo | 1,666.67 | conta consumo | | | | | 1,666.67 |
| 3 | Combustíveis e Lubrificantes(gasolina, etanol, óleo lubrificantes e óleo diesel) | Ano | 50 | 675.00 | 33,750.00 | 1 | consumo | 450.00 | contrato atual | | | | | 450.00 |
| 4 | Gás GLP | Ano | 24 | 2,990.00 | 71,760.00 | 1 | contrato | 3,700.00 | contrato atual | | | | | 3,700.00 |
| 5 | Material de Copa e Cozinha | Ano | 12 | 126.50 | 1,518.00 | 1 | contrato | 126.50 | contrato atual | | | | | 126.50 |
| 6 | Material Pedagógico | Ano | 12 | 1,166.67 | 14,000.00 | 1 | contrato | 1,166.67 | contrato atual | | | | | 1,166.67 |
| 7 | Medicamentos | Ano | 12 | 254.17 | 3,050.00 | 1 | contrato | 254.17 | contrato atual | | | | | 254.17 |
| 8 | Suprimentos de Informática e Impressoras: (toner, cartuchos, cilindros, etc.) | Ano | 10 | 270.00 | 2,700.00 | 10 | unidade | 270.00 | Kalunga | 275.00 | Gimba | 265.00 | Parizotto | 270.00 |
| 9 | Uniformes | Ano | 12 | 383.33 | 4,600.00 | 1 | contrato | 383.33 | contrato atual | | | | | 383.33 |
| 10 | Uniformes **** | Ano | 12 | 351.21 | 2,135.16 | 1 | contrato | 351.21 | contrato atual | | | | | 351.21 |
| Previsão de Custo Material de Consumo | | | | | 157,513.16 | | | | | | | | | |

| 4.2 - EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI) | | | | | | | | | | | | | | |
|---|-----------------------|--------|-------------|-------------|------------------|---------------------|---------|---------|------------------------|---------|-----------------------|---------|----------------------------|------------------|
| Item | Produto | Refer. | Custo Anual | | | Referência de Preço | | | | | | | | |
| | | | Qtde. (ano) | Valor Médio | Custo Anual | Quant | Medida | Preço 1 | Fonte da Informação 1 | Preço 2 | Fonte da Informação 2 | Preço 3 | Fonte da Informação 3 | Média de Valores |
| 1 | Máscaras Descartáveis | Ano | 7,991 | 0.70 | 5,592.86 | 1 | consumo | 0.75 | FM Prods. Hospitalares | 0.70 | Vital Hospitalar | 0.67 | Grandesc Mat. Hospitalares | 0.70 |
| 2 | Luvras Descartáveis | Ano | 3,710 | 0.41 | 1,508.73 | 1 | consumo | 0.41 | FM Prods. Hospitalares | 0.43 | Vital Hospitalar | 0.38 | Grandesc Mat. Hospitalares | 0.41 |
| 3 | Aventais Descartáveis | Ano | 3,710 | 3.36 | 12,465.60 | 1 | consumo | 3.20 | FM Prods. Hospitalares | 3.78 | Vital Hospitalar | 3.10 | Grandesc Mat. Hospitalares | 3.36 |
| 4 | Toucas Descartáveis | Ano | 3,710 | 0.12 | 432.83 | 1 | consumo | 0.12 | FM Prods. Hospitalares | 0.13 | Vital Hospitalar | 0.10 | Grandesc Mat. Hospitalares | 0.12 |
| Previsão de Custo de EPI'S | | | | | 20,000.00 | | | | | | | | | |

| 4.3 - MATERIAIS DESCARTÁVEIS | | | | | | | | | | | | | | |
|--|--|--------|-------------|-------------|-----------------|---------------------|--------|---------|-----------------------|---------|-----------------------|---------|-----------------------|------------------|
| Item | Produto | Refer. | Custo Anual | | | Referência de Preço | | | | | | | | |
| | | | Qtde. (ano) | Valor Médio | Custo Anual | Quant | Medida | Preço 1 | Fonte da Informação 1 | Preço 2 | Fonte da Informação 2 | Preço 3 | Fonte da Informação 3 | Média de Valores |
| 1 | Copos para água 180 ml Bco pcte c/ 100 unidades | Ano | 190 | 5.81 | 1,104.53 | 1 | pacote | 6.10 | Kalunga | 5.55 | Gimba | 5.79 | Parizotto | 5.81 |
| 2 | Copos para café 50 ml Bco pcte c/ 500 unidades | Ano | 179 | 2.17 | 389.03 | 1 | pacote | 2.25 | Kalunga | 2.17 | Gimba | 2.10 | Parizotto | 2.17 |
| 3 | Pratos descartáveis Bco 150mm sobremesa c/ 10unid. | Ano | 150 | 1.35 | 202.00 | 1 | pacote | 1.45 | Kalunga | 1.34 | Gimba | 1.25 | Parizotto | 1.35 |
| Previsão de Custo Materiais Descartáveis: | | | | | 1,695.56 | | | | | | | | | |

| 4.4 - MATERIAL DE ESCRITÓRIO | | | | | | | | | | | | | | |
|-------------------------------------|--|--------|-------------|-------------|-------------|---------------------|---------|---------|-----------------------|---------|-----------------------|---------|-----------------------|------------------|
| Item | Produto | Refer. | Custo Anual | | | Referência de Preço | | | | | | | | |
| | | | Qtde. (ano) | Valor Médio | Custo Anual | Quant | Medida | Preço 1 | Fonte da Informação 1 | Preço 2 | Fonte da Informação 2 | Preço 3 | Fonte da Informação 3 | Média de Valores |
| 1 | Apontador | Ano | 20 | 3.52 | 70.47 | 20 | unidade | 3.20 | Kalunga | 3.78 | Gimba | 3.59 | Parizotto | 3.52 |
| 2 | Almofada de Carimbo | Ano | 15 | 17.19 | 257.80 | 15 | unidade | 18.80 | Kalunga | 14.90 | Gimba | 17.86 | Parizotto | 17.19 |
| 3 | Borracha c/2 | Ano | 20 | 4.91 | 98.20 | 40 | pacote | 5.00 | Kalunga | 4.84 | Gimba | 4.89 | Parizotto | 4.91 |
| 4 | Bloco Adesivo de Anotações c/ 4 | Ano | 15 | 8.20 | 123.00 | 60 | pacote | 11.30 | Kalunga | 3.20 | Gimba | 10.10 | Parizotto | 8.20 |
| 5 | Caderno 96 folhas | Ano | 100 | 6.21 | 621.33 | 100 | unidade | 6.35 | Kalunga | 6.30 | Gimba | 5.99 | Parizotto | 6.21 |
| 6 | Caixa Arquivo Morto | Ano | 120 | 3.75 | 449.93 | 30 | unidade | 3.75 | Kalunga | 3.89 | Gimba | 3.60 | Parizotto | 3.75 |
| 7 | Caneta caixa c/50 | Ano | 4 | 28.58 | 114.33 | 200 | caixa | 25.90 | Kalunga | 25.90 | Gimba | 33.95 | Parizotto | 28.58 |
| 8 | Clipes P M e G | Ano | 30 | 7.00 | 210.00 | 30 | caixa | 4.70 | Kalunga | 9.90 | Gimba | 6.40 | Parizotto | 7.00 |
| 9 | Cola | Ano | 40 | 5.92 | 236.80 | 40 | unidade | 6.65 | Kalunga | 4.79 | Gimba | 6.32 | Parizotto | 5.92 |
| 10 | Corretivo 18 ml | Ano | 15 | 3.17 | 47.50 | 15 | unidade | 3.40 | Kalunga | 2.20 | Gimba | 3.90 | Parizotto | 3.17 |
| 11 | Elastico p/ dinheiro 1200 | Ano | 5 | 16.13 | 80.67 | 6000 | pacote | 17.90 | Kalunga | 17.00 | Gimba | 13.50 | Parizotto | 16.13 |
| 12 | Estiletos | Ano | 10 | 4.02 | 40.20 | 10 | unidade | 2.90 | Kalunga | 4.70 | Gimba | 4.46 | Parizotto | 4.02 |
| 13 | Envelope Plástico c/300 | Ano | 18 | 92.99 | 1,673.82 | 5400 | caixa | 104.60 | Kalunga | 75.00 | Gimba | 99.37 | Parizotto | 92.99 |
| 14 | Etiquetas | Ano | 8 | 54.50 | 436.00 | 8 | caixa | 54.30 | Kalunga | 56.00 | Gimba | 53.20 | Parizotto | 54.50 |
| 15 | Extrator de Grampos | Ano | 10 | 3.63 | 36.30 | 10 | unidade | 4.10 | Kalunga | 2.90 | Gimba | 3.89 | Parizotto | 3.63 |
| 16 | Fita Adesiva Transparente c/5 unidades | Ano | 30 | 16.41 | 492.40 | 150 | pacote | 24.00 | Kalunga | 13.65 | Gimba | 11.59 | Parizotto | 16.41 |
| 17 | Furador | Ano | 10 | 28.13 | 281.33 | 6 | unidade | 27.90 | Kalunga | 29.90 | Gimba | 26.60 | Parizotto | 28.13 |
| 18 | Grafite p/ lapiseira c/ 12 | Ano | 8 | 1.30 | 10.40 | 96 | unidade | 1.00 | Kalunga | 1.50 | Gimba | 1.40 | Parizotto | 1.30 |
| 19 | Grampeador | Ano | 20 | 13.06 | 261.27 | 20 | unidade | 14.00 | Kalunga | 13.19 | Gimba | 12.00 | Parizotto | 13.06 |
| 20 | Grampo c/ 5000 | Ano | 40 | 4.78 | 191.33 | 200000 | caixa | 4.50 | Kalunga | 6.55 | Gimba | 3.30 | Parizotto | 4.78 |
| 21 | Lápis preto cx c/72 unidades | Ano | 5 | 44.89 | 224.43 | 360 | caixa | 39.20 | Kalunga | 48.96 | Gimba | 46.50 | Parizotto | 44.89 |
| 22 | Lapiseira | Ano | 10 | 2.37 | 23.70 | 10 | unidade | 3.13 | Kalunga | 2.10 | Gimba | 1.88 | Parizotto | 2.37 |
| 23 | Maquina Calcular gde | Ano | 5 | 28.77 | 143.83 | 8 | unidade | 36.90 | Kalunga | 23.50 | Gimba | 25.90 | Parizotto | 28.77 |
| 24 | Marca Texto | Ano | 40 | 1.76 | 70.53 | 40 | unidade | 1.79 | Kalunga | 1.74 | Gimba | 1.76 | Parizotto | 1.76 |
| 25 | Pasta suspensa c/6 | Ano | 70 | 17.06 | 1,194.43 | 420 | pacote | 17.10 | Kalunga | 17.10 | Gimba | 16.99 | Parizotto | 17.06 |
| 26 | Pasta com elastico | Ano | 75 | 1.99 | 149.25 | 75 | unidade | 1.99 | Kalunga | 1.99 | Gimba | 1.99 | Parizotto | 1.99 |

| 4.4 - MATERIAL DE ESCRITÓRIO | | | | | | | | | | | | | | |
|---|--------------------------------|--------|-------------|-------------|------------------|---------------------|---------|---------|-----------------------|---------|-----------------------|---------|-----------------------|------------------|
| Item | Produto | Refer. | Custo Anual | | | Referência de Preço | | | | | | | | |
| | | | Qtde. (ano) | Valor Médio | Custo Anual | Quant | Medida | Preço 1 | Fonte da Informação 1 | Preço 2 | Fonte da Informação 2 | Preço 3 | Fonte da Informação 3 | Média de Valores |
| 27 | Pasta papelão c/ ferragem c/10 | Ano | 150 | 1.87 | 280.00 | 1500 | unidade | 1.80 | Kalunga | 1.90 | Gimba | 1.90 | Parizotto | 1.87 |
| 28 | Pastas de A a Z arquivo | Ano | 100 | 10.08 | 1,008.00 | 100 | unidade | 10.20 | Kalunga | 9.99 | Gimba | 10.05 | Parizotto | 10.08 |
| 29 | Prancheta | Ano | 10 | 3.81 | 38.13 | 10 | unidade | 4.99 | Kalunga | 3.01 | Gimba | 3.44 | Parizotto | 3.81 |
| 30 | Régua | Ano | 16 | 1.30 | 20.85 | 10 | unidade | 1.35 | Kalunga | 1.28 | Gimba | 1.28 | Parizotto | 1.30 |
| 31 | Sulfite A4 resma 500 fls | Ano | 131 | 19.23 | 2,519.57 | 65500 | pacote | 21.90 | Kalunga | 16.90 | Gimba | 18.90 | Parizotto | 19.23 |
| 32 | Tesoura 15 cm | Ano | 10 | 3.50 | 35.00 | 10 | unidade | 3.00 | Kalunga | 3.90 | Gimba | 3.60 | Parizotto | 3.50 |
| 33 | Tinta para Carimbo | Ano | 10 | 4.30 | 43.00 | 5 | unidade | 4.10 | Kalunga | 4.36 | Gimba | 4.44 | Parizotto | 4.30 |
| Previsão de Custo Materiais de Escritório: | | | | | 11,483.83 | | | | | | | | | |

| 4.5 - MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA | | | | | | | | | | | | | | |
|---|----------------------------|--------|-------------|-------------|-------------|---------------------|---------|---------|-----------------------|---------|-----------------------|---------|-----------------------|------------------|
| Item | Produto | Refer. | Custo Anual | | | Referência de preço | | | | | | | | |
| | | | Qtde. (ano) | Valor Médio | Custo Anual | Quant | Medida | Preço 1 | Fonte da Informação 1 | Preço 2 | Fonte da Informação 2 | Preço 3 | Fonte da Informação 3 | Média de Valores |
| 1 | Água sanitária 5 lts | Ano | 47 | 5.54 | 260.38 | 3.92 | galão | 6.45 | Nova Máximos | 4.94 | Bonalimp | 5.23 | Columbia | 5.54 |
| 2 | Balde 100 lts | Ano | 6 | 60.24 | 361.46 | 0.5 | unidade | 62.80 | Nova Máximos | 59.95 | Bonalimp | 57.98 | Columbia | 60.24 |
| 3 | Cera Líquida 750 ml | Ano | 29 | 8.78 | 254.62 | 2.42 | unidade | 8.76 | Nova Máximos | 10.07 | Bonalimp | 7.51 | Columbia | 8.78 |
| 4 | Cestos de Lixo 15 lts | Ano | 11 | 29.85 | 328.35 | 0.92 | unidade | 31.25 | Nova Máximos | 29.40 | Bonalimp | 28.90 | Columbia | 29.85 |
| 5 | Detergente 500 ml | Ano | 144 | 1.63 | 234.24 | 12 | unidade | 1.67 | Nova Máximos | 1.73 | Bonalimp | 1.48 | Columbia | 1.63 |
| 6 | Desinfetante 5lts | Ano | 24 | 5.75 | 137.92 | 2 | galão | 7.58 | Nova Máximos | 5.15 | Bonalimp | 4.51 | Columbia | 5.75 |
| 7 | Espanja de aço 60 gr | Ano | 36 | 2.13 | 76.68 | 3 | pacote | 2.16 | Nova Máximos | 2.15 | Bonalimp | 2.08 | Columbia | 2.13 |
| 8 | Espanja dupla face 3 unid | Ano | 56 | 4.24 | 237.25 | 4.67 | pacote | 4.20 | Nova Máximos | 4.39 | Bonalimp | 4.12 | Columbia | 4.24 |
| 9 | Escova lavatina c/ suporte | Ano | 12 | 4.34 | 52.12 | 1 | unidade | 4.34 | Nova Máximos | 4.45 | Bonalimp | 4.24 | Columbia | 4.34 |
| 10 | Flanela c/ 3 unidades | Ano | 16 | 2.10 | 33.60 | 1 | pacote | 2.05 | Nova Máximos | 2.15 | Bonalimp | 2.10 | Columbia | 2.10 |
| 11 | Hipoclorito 5 lts | Ano | 30 | 5.65 | 169.60 | 2.5 | galão | 5.61 | Nova Máximos | 5.70 | Bonalimp | 5.65 | Columbia | 5.65 |
| 12 | Inseticidas 300 ml | Ano | 12 | 13.68 | 164.12 | 1 | unidade | 12.50 | Nova Máximos | 13.68 | Bonalimp | 14.85 | Columbia | 13.68 |
| 13 | Limpa Pedra 5 lts | Ano | 12 | 12.05 | 144.60 | 1 | galão | 12.44 | Nova Máximos | 14.90 | Bonalimp | 8.81 | Columbia | 12.05 |
| 14 | Limpador Multiuso 500 ml | Ano | 65 | 2.35 | 152.53 | 5.42 | unidade | 3.05 | Nova Máximos | 2.64 | Bonalimp | 1.35 | Columbia | 2.35 |

| 4.5 - MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA | | | | | | | | | | | | | | |
|--|------------------------------------|-------------|-------------|-------------|-----------------|---------------------|---------|---------|-----------------------|---------|-----------------------|---------|-----------------------|------------------|
| Item | Produto | Custo Anual | | | | Referência de preço | | | | | | | | |
| | | Refer. | Qtde. (ano) | Valor Médio | Custo Anual | Quant | Medida | Preço 1 | Fonte da Informação 1 | Preço 2 | Fonte da Informação 2 | Preço 3 | Fonte da Informação 3 | Média de Valores |
| 15 | Lustras Móveis 500 ml | Ano | 18 | 12.91 | 232.38 | 2 | unidade | 13.20 | Nova Máximos | 12.98 | Bonalimp | 12.55 | Columbia | 12.91 |
| 16 | Luvax Latex | Ano | 60 | 3.77 | 226.20 | 5 | unidade | 3.87 | Nova Máximos | 3.99 | Bonalimp | 3.45 | Columbia | 3.77 |
| 17 | Pano de chão | Ano | 24 | 2.57 | 61.68 | 2 | pacote | 2.56 | Nova Máximos | 2.69 | Bonalimp | 2.46 | Columbia | 2.57 |
| 18 | Pano de copa | Ano | 83 | 2.65 | 219.95 | 1 | unidade | 2.63 | Nova Máximos | 2.57 | Bonalimp | 2.75 | Columbia | 2.65 |
| 19 | Papel Toalha 20x21 | Ano | 120 | 5.72 | 686.40 | 1 | pacote | 5.71 | Nova Máximos | 5.65 | Bonalimp | 5.80 | Columbia | 5.72 |
| 20 | Papel Higiênico 300 m | Ano | 110 | 3.11 | 342.47 | 1 | pacote | 3.34 | Nova Máximos | 3.02 | Bonalimp | 2.98 | Columbia | 3.11 |
| 21 | Pã de Lixo c/ cabo | Ano | 4 | 2.38 | 9.51 | 1 | unidade | 2.48 | Nova Máximos | 2.28 | Bonalimp | 2.37 | Columbia | 2.38 |
| 22 | Purificador de Ar 360 ml | Ano | 18 | 6.90 | 124.20 | 1.5 | unidade | 6.90 | Nova Máximos | 6.95 | Bonalimp | 6.85 | Columbia | 6.90 |
| 23 | Protetor Ass. Sanitário 86 fls | Ano | 83 | 8.15 | 676.17 | 1 | pacote | 8.56 | Nova Máximos | 8.25 | Bonalimp | 7.63 | Columbia | 8.15 |
| 24 | Rodo | Ano | 6 | 25.73 | 154.38 | 1 | unidade | 24.82 | Nova Máximos | 26.47 | Bonalimp | 25.90 | Columbia | 25.73 |
| 25 | Rodo passa cera c/borracha | Ano | 5 | 6.57 | 32.85 | 1 | unidade | 6.52 | Nova Máximos | 6.49 | Bonalimp | 6.70 | Columbia | 6.57 |
| 26 | Removedor 500 ml | Ano | 18 | 12.41 | 223.44 | 1.5 | unidade | 14.40 | Nova Máximos | 9.60 | Bonalimp | 13.24 | Columbia | 12.41 |
| 27 | Sabão em pó 1 kg | Ano | 12 | 9.12 | 109.48 | 1 | pacote | 9.04 | Nova Máximos | 8.98 | Bonalimp | 9.35 | Columbia | 9.12 |
| 28 | Sabonete Líquido Lts | Ano | 120 | 9.10 | 1,092.40 | 1 | galão | 8.71 | Nova Máximos | 8.62 | Bonalimp | 9.98 | Columbia | 9.10 |
| 29 | Sacos de Lixo 100 lts | Ano | 20 | 21.07 | 421.47 | 1.67 | pacote | 22.78 | Nova Máximos | 19.42 | Bonalimp | 21.02 | Columbia | 21.07 |
| 30 | Sapólio Cremoso 300ml | Ano | 38 | 5.96 | 226.61 | 3.17 | frasco | 5.78 | Nova Máximos | 6.17 | Bonalimp | 5.94 | Columbia | 5.96 |
| 31 | Sabão em barra pacote c/5 unidades | Ano | 12 | 8.06 | 96.76 | 1 | pacote | 8.51 | Nova Máximos | 7.66 | Bonalimp | 8.02 | Columbia | 8.06 |
| 32 | Touca Capilar c/ 100 | Ano | 191 | 7.11 | 1,358.65 | 15.92 | caixa | 6.89 | Nova Máximos | 7.30 | Bonalimp | 7.15 | Columbia | 7.11 |
| 33 | Vassoura | Ano | 12 | 13.66 | 163.96 | 1 | unidade | 13.89 | Nova Máximos | 12.90 | Bonalimp | 14.20 | Columbia | 13.66 |
| Previsão de Custo Materiais de Higiene e Limpeza: | | | | | 9,066.42 | | | | | | | | | |

**** Emenda Parlamentar

Barueri, 17 de outubro de 2022.

OSLANI CUNEGUNDES RIBEIRO MARTINEZ GARCIA
Presidente



| 13. CÁLCULO DO CUSTEIO - ATIVO IMOBILIZADO | | | | | | | | | | | | | |
|---|---|-------------|-------------|-------------|---------------------|------|----------|-----------------------|---------|-----------------------|---------|-----------------------|------------------|
| Item | Produto | | | | Referência de Preço | | | | | | | | |
| | | Qtde. (ano) | Valor Médio | Custo Anual | Quant. | Med. | Preço 1 | Fonte da Informação 1 | Preço 2 | Fonte da Informação 2 | Preço 3 | Fonte da Informação 3 | Média de Valores |
| 39 | Cortador de Grama MCA Bruddeem | 1 | 208.98 | 208.98 | 1 | unid | 208.98 | | | | | | 208.98 |
| 40 | Condicionador de Ar Split York | 3 | 1,078.16 | 3,234.49 | 1 | unid | 1,078.16 | | | | | | 1,078.16 |
| 41 | Centrifuga MCA Konik | 1 | 70.15 | 70.15 | 1 | unid | 70.15 | | | | | | 70.15 |
| 42 | DVD MCA Philips | 2 | 54.00 | 108.00 | 1 | unid | 54.00 | | | | | | 54.00 |
| 43 | Enceradeira Industrial S/MCA | 1 | 461.48 | 461.48 | 1 | unid | 461.48 | | | | | | 461.48 |
| 44 | Equipamento Dentário com Poltrona Reclinável MCAS Funik Mod | 1 | 1,336.50 | 1,336.50 | 1 | unid | 1,336.50 | | | | | | 1,336.50 |
| 45 | Escada c/rampa de Madeira | 1 | 682.45 | 682.45 | 1 | unid | 682.45 | | | | | | 682.45 |
| 46 | Escada de Alumínio Tipo Foguete c/22 Degraus | 1 | 211.46 | 211.46 | 1 | unid | 211.46 | | | | | | 211.46 |
| 47 | Escada Fixa de Parede Fisioterapia | 1 | 280.26 | 280.26 | 1 | unid | 280.26 | | | | | | 280.26 |
| 48 | Escorregador em PVC | 1 | 255.96 | 255.96 | 1 | unid | 255.96 | | | | | | 255.96 |
| 49 | Estação de Trabalho com Módulos | 7 | 295.07 | 2,065.52 | 1 | unid | 295.07 | | | | | | 295.07 |
| 50 | Estante Aço Desmont. Prateleiras | 9 | 73.40 | 660.64 | 1 | unid | 73.40 | | | | | | 73.40 |
| 51 | Estante Formica 2 Por. 2 Prateleiras | 5 | 122.47 | 612.36 | 1 | unid | 122.47 | | | | | | 122.47 |
| 52 | Esterelizador Cristófoli Mod Vitale 12 | 1 | 891.00 | 891.00 | 1 | unid | 891.00 | | | | | | 891.00 |
| 53 | Fogão Indl. 6 bocas Golden Metal | 2 | 575.73 | 1,151.46 | 1 | unid | 575.73 | | | | | | 575.73 |
| 54 | Forno Industrial MCAS Gastromaq | 2 | 1,134.82 | 2,269.64 | 1 | unid | 1,134.82 | | | | | | 1,134.82 |
| 55 | Freezer Vertical 1 Por MCA Gelopar | 2 | 1,324.50 | 2,649.01 | 1 | unid | 1,324.50 | | | | | | 1,324.50 |
| 56 | Impressora MCA Epson Mod TX 400 | 1 | 161.46 | 161.46 | 1 | unid | 161.46 | | | | | | 161.46 |
| 57 | Impressora Brother Mod MFC-J430W | 1 | 301.86 | 301.86 | 1 | unid | 301.86 | | | | | | 301.86 |
| 58 | Impressora HP Desk 5940, Laserjet | 2 | 309.03 | 618.07 | 1 | unid | 309.03 | | | | | | 309.03 |
| 59 | Lavadora de Pressão Karcher | 2 | 614.61 | 1,229.22 | 1 | unid | 614.61 | | | | | | 614.61 |
| 60 | Longarina 4 lugares em tecido azul | 2 | 130.50 | 261.00 | 1 | unid | 130.50 | | | | | | 130.50 |
| 61 | Maca Hospitalar em Courvim Verde | 2 | 172.76 | 345.51 | 1 | unid | 172.76 | | | | | | 172.76 |
| 62 | Maquina de Costura MCA Singer | 1 | 355.86 | 355.86 | 1 | unid | 355.86 | | | | | | 355.86 |
| 63 | Maquina Enroladeira de Pão G. Paniz | 1 | 1,261.75 | 1,261.75 | 1 | unid | 1,261.75 | | | | | | 1,261.75 |
| 64 | Mesa Auxiliar Estrutura Metalica c/tampo em Formica | 1 | 64.26 | 64.26 | 1 | unid | 64.26 | | | | | | 64.26 |
| 65 | Mesa com Suporte para Teclado Estrutura Metalica c/ tampo | 2 | 75.60 | 151.20 | 1 | unid | 75.60 | | | | | | 75.60 |
| 66 | Mesa de Reunião Estrutura metalica c/tampo em Formica | 1 | 399.06 | 399.06 | 1 | unid | 399.06 | | | | | | 399.06 |
| 67 | Mesa em Formica Estrutura Metalica c/tampo com gavetas | 31 | 94.32 | 2,923.92 | 1 | unid | 94.32 | | | | | | 94.32 |
| 68 | Mesa em L c/Conexao com gavetas e tampo em formica | 6 | 145.41 | 872.48 | 1 | unid | 145.41 | | | | | | 145.41 |
| 69 | Mesinha Auxiliar c/Rodizios e gavetas | 13 | 56.29 | 731.72 | 1 | unid | 56.29 | | | | | | 56.29 |
| 70 | Microcomputador Intel Pentium | 5 | 342.18 | 1,710.90 | 1 | unid | 342.18 | | | | | | 342.18 |
| 71 | Microcomputador Dell Mod Vostro | 5 | 810.00 | 4,050.00 | 1 | unid | 810.00 | | | | | | 810.00 |
| 72 | Microcomputador IBM Lenovo | 9 | 381.47 | 3,433.27 | 1 | unid | 381.47 | | | | | | 381.47 |
| 73 | Microcomputador Infowal Celeron | 17 | 416.91 | 7,087.42 | 1 | unid | 416.91 | | | | | | 416.91 |
| 74 | Microondas Electrolux | 1 | 193.91 | 193.91 | 1 | unid | 193.91 | | | | | | 193.91 |
| 75 | Microcomputador Itautec Infoway Intel Xeon | 10 | 306.89 | 3,068.91 | 1 | unid | 306.89 | | | | | | 306.89 |
| 76 | Monitor de Video Dell LCD 14" | 5 | 140.58 | 702.90 | 1 | unid | 140.58 | | | | | | 140.58 |



| 13. CÁLCULO DO CUSTEIO - ATIVO IMOBILIZADO | | | | | | | | | | | | | |
|---|--|-------------|-------------|-------------|---------------------|------|----------|-----------------------|---------|-----------------------|---------|-----------------------|------------------|
| Item | Produto | | | | Referência de Preço | | | | | | | | |
| | | Qtde. (ano) | Valor Médio | Custo Anual | Quant. | Med. | Preço 1 | Fonte da Informação 1 | Preço 2 | Fonte da Informação 2 | Preço 3 | Fonte da Informação 3 | Média de Valores |
| 77 | Monitor de Video Lenovo LCD 14" | 7 | 146.49 | 1,025.45 | 1 | unid | 146.49 | | | | | | 146.49 |
| 78 | Monitor de Video IBM | 11 | 74.66 | 821.21 | 1 | unid | 74.66 | | | | | | 74.66 |
| 79 | Monitor de Video Infoway LCD | 12 | 129.60 | 1,555.20 | 1 | unid | 129.60 | | | | | | 129.60 |
| 80 | Monitor de Video LG Flatron | 2 | 176.30 | 352.60 | 1 | unid | 176.30 | | | | | | 176.30 |
| 81 | Monitor de Video Positivo LCD 17" | 9 | 162.00 | 1,458.00 | 1 | unid | 162.00 | | | | | | 162.00 |
| 82 | Monitor Video Samsung S Master | 1 | 172.26 | 172.26 | 1 | unid | 172.26 | | | | | | 172.26 |
| 83 | No Break APC Back-ups | 10 | 123.96 | 1,239.57 | 1 | unid | 123.96 | | | | | | 123.96 |
| 84 | Notebook Lenovo Mod T61 | 1 | 269.46 | 269.46 | 1 | unid | 269.46 | | | | | | 269.46 |
| 85 | Parapodium madeira Rod Pequeno | 9 | 511.60 | 4,604.36 | 1 | unid | 511.60 | | | | | | 511.60 |
| 86 | Pia em Aço Inox c/1 Cuba | 1 | 91.80 | 91.80 | 1 | unid | 91.80 | | | | | | 91.80 |
| 87 | Piscina de Plástico Inflável | 1 | 156.06 | 156.06 | 1 | unid | 156.06 | | | | | | 156.06 |
| 88 | Poltrona Fixa c/Braços em Tecido | 12 | 45.45 | 545.40 | 1 | unid | 45.45 | | | | | | 45.45 |
| 89 | Poltrona Giratória c/Braços Tecido | 12 | 123.80 | 1,485.54 | 1 | unid | 123.80 | | | | | | 123.80 |
| 90 | Ponto Eletronico Dimep Mod | 1 | 1,040.40 | 1,040.40 | 1 | unid | 1,040.40 | | | | | | 1,040.40 |
| 91 | Purificador de Agua Latina | 1 | 256.50 | 256.50 | 1 | unid | 256.50 | | | | | | 256.50 |
| 92 | Quadro Magnetico Molduras Alumínio | 1 | 48.60 | 48.60 | 1 | unid | 48.60 | | | | | | 48.60 |
| 93 | Rack Mogno c/Rodizios c/Divisões | 1 | 180.00 | 180.00 | 1 | unid | 180.00 | | | | | | 180.00 |
| 94 | Rack Suspenso em Aço Pequeno | 1 | 64.80 | 64.80 | 1 | unid | 64.80 | | | | | | 64.80 |
| 95 | Refrigerador c/2 Portas na Vertical White Westinghouse | 1 | 270.00 | 270.00 | 1 | unid | 270.00 | | | | | | 270.00 |
| 96 | Refrigerador Aço Inox 4 Por Fofisa | 1 | 1,676.70 | 1,676.70 | 1 | unid | 1,676.70 | | | | | | 1,676.70 |
| 97 | Roteador D-Link Wireless Router | 2 | 34.05 | 68.09 | 1 | unid | 34.05 | | | | | | 34.05 |
| 98 | Seladora C/Pedal MCA R. Baião | 1 | 96.66 | 96.66 | 1 | unid | 96.66 | | | | | | 96.66 |
| 99 | Servidor MCA Dell Mod Dimension | 1 | 405.00 | 405.00 | 1 | unid | 405.00 | | | | | | 405.00 |
| 100 | Servidor HP Mod Proliant | 1 | 1,090.26 | 1,090.26 | 1 | unid | 1,090.26 | | | | | | 1,090.26 |
| 101 | Servidor IBM System | 1 | 793.26 | 793.26 | 1 | unid | 793.26 | | | | | | 793.26 |
| 102 | Suqueira Bras | 1 | 1,039.19 | 1,039.19 | 1 | unid | 1,039.19 | | | | | | 1,039.19 |
| 103 | Switch D-Link | 2 | 446.32 | 892.64 | 1 | unid | 446.32 | | | | | | 446.32 |
| 104 | Tablado Madeira Colchão Courvim | 2 | 425.70 | 851.40 | 1 | unid | 425.70 | | | | | | 425.70 |
| 105 | Tela de Basquete em PVC | 1 | 289.44 | 289.44 | 1 | unid | 289.44 | | | | | | 289.44 |
| 106 | Televisor 20" Philips Power Vision Stereo | 2 | 193.50 | 387.00 | 1 | unid | 193.50 | | | | | | 193.50 |
| 107 | Televisor 29" Toshiba Lumina Line | 1 | 135.00 | 135.00 | 1 | unid | 135.00 | | | | | | 135.00 |
| 108 | Ventilador de Parede Ventisilva | 10 | 145.35 | 1,453.50 | 1 | unid | 145.35 | | | | | | 145.35 |
| 109 | Ventilador Indl. Pedestal Ventisilva | 2 | 161.52 | 323.05 | 1 | unid | 161.52 | | | | | | 161.52 |
| 110 | Video Cassete Panasonic | 1 | 25.20 | 25.20 | 1 | unid | 25.20 | | | | | | 25.20 |
| 111 | Violão Lauren | 1 | 150.66 | 150.66 | 1 | unid | 150.66 | | | | | | 150.66 |
| 112 | Volante Formica Gaveta 1 gavetão | 2 | 100.98 | 201.96 | 1 | unid | 100.98 | | | | | | 100.98 |
| 113 | Câmera Digital Sony - DSC-H100/B | 2 | 647.55 | 1,295.10 | 1 | unid | 647.55 | | | | | | 647.55 |
| 114 | Filmadora Handycam Preta | 3 | 485.40 | 1,456.19 | 1 | unid | 485.40 | | | | | | 485.40 |



| 13. CÁLCULO DO CUSTEIO - ATIVO IMOBILIZADO | | | | | | | | | | | | | |
|---|-------------------------------------|-------------|-------------|-------------|---------------------|------|----------|-----------------------|---------|-----------------------|---------|-----------------------|------------------|
| Item | Produto | | | | Referência de Preço | | | | | | | | |
| | | Qtde. (ano) | Valor Médio | Custo Anual | Quant. | Med. | Preço 1 | Fonte da Informação 1 | Preço 2 | Fonte da Informação 2 | Preço 3 | Fonte da Informação 3 | Média de Valores |
| 115 | Apoio de Antebraço para Andador | 1 | 164.70 | 164.70 | 1 | unid | 164.70 | | | | | | 164.70 |
| 116 | Projektor Epson | 2 | 1,215.00 | 2,430.00 | 1 | unid | 1,215.00 | | | | | | 1,215.00 |
| 117 | Microfone Kadosh Dinamico | 1 | 214.20 | 214.20 | 1 | unid | 214.20 | | | | | | 214.20 |
| 118 | Mixer Yamaha MG | 1 | 521.10 | 521.10 | 1 | unid | 521.10 | | | | | | 521.10 |
| 119 | Caixa Senium Ativa | 2 | 1,538.55 | 3,077.10 | 1 | unid | 1,538.55 | | | | | | 1,538.55 |
| 120 | Suporte Halteres Torre | 1 | 265.50 | 265.50 | 1 | unid | 265.50 | | | | | | 265.50 |
| 121 | Jogo Peso Bola | 1 | 683.10 | 683.10 | 1 | unid | 683.10 | | | | | | 683.10 |
| 122 | Esteira Supertech Express | 3 | 3,912.00 | 11,736.01 | 1 | unid | 3,912.00 | | | | | | 3,912.00 |
| 123 | Estação de Musculação | 1 | 5,075.85 | 5,075.85 | 1 | unid | 5,075.85 | | | | | | 5,075.85 |
| 124 | Skate com Apoio de Tronco | 1 | 394.20 | 394.20 | 1 | unid | 394.20 | | | | | | 394.20 |
| 125 | Andador com Rodas Jaguaribe | 2 | 584.10 | 1,168.20 | 1 | unid | 584.10 | | | | | | 584.10 |
| 126 | Andador Modelo Transfer Expansão | 1 | 1,469.70 | 1,469.70 | 1 | unid | 1,469.70 | | | | | | 1,469.70 |
| 127 | Scanner de Leitura de Impressão | 2 | 271.96 | 543.92 | 1 | unid | 271.96 | | | | | | 271.96 |
| 128 | Reta Yamata 01 Agulha | 2 | 728.55 | 1,457.10 | 1 | unid | 728.55 | | | | | | 728.55 |
| 129 | Home Theater com BD 3D | 1 | 1,214.10 | 1,214.10 | 1 | unid | 1,214.10 | | | | | | 1,214.10 |
| 130 | Bicicleta Ergometrica Dream Fitness | 2 | 4,481.98 | 8,963.96 | 1 | unid | 4,481.98 | | | | | | 4,481.98 |
| 131 | Nintendo Wi Fit Plus | 1 | 300.17 | 300.17 | 1 | unid | 300.17 | | | | | | 300.17 |
| 132 | Cabo Kadoshi Mic | 1 | 242.10 | 242.10 | 1 | unid | 242.10 | | | | | | 242.10 |
| 133 | Suporte para Caixa Saty Tripe | 1 | 178.20 | 178.20 | 1 | unid | 178.20 | | | | | | 178.20 |
| 134 | Pedestal Microfone Girafa | 1 | 178.20 | 178.20 | 1 | unid | 178.20 | | | | | | 178.20 |
| 135 | Estofado Modelo Chicago Café 1L | 3 | 363.32 | 1,089.96 | 1 | unid | 363.32 | | | | | | 363.32 |
| 136 | Estofado Modelo Chicago Café 2L | 1 | 657.19 | 657.19 | 1 | unid | 657.19 | | | | | | 657.19 |
| 137 | Estofado Modelo Chicago Café 4036 | 4 | 591.37 | 2,365.49 | 1 | unid | 591.37 | | | | | | 591.37 |
| 138 | Bancada Topazio Atacama / preto | 1 | 558.89 | 558.89 | 1 | unid | 558.89 | | | | | | 558.89 |
| 139 | Bancada Esparta Blanc | 1 | 948.38 | 948.38 | 1 | unid | 948.38 | | | | | | 948.38 |
| 140 | Painel Preiro Blanc | 1 | 359.28 | 359.28 | 1 | unid | 359.28 | | | | | | 359.28 |
| 141 | Painel Ametista 0149 Atacama | 1 | 277.40 | 277.40 | 1 | unid | 277.40 | | | | | | 277.40 |
| 142 | Banqueta | 2 | 1,017.37 | 2,034.74 | 1 | unid | 1,017.37 | | | | | | 1,017.37 |
| 143 | Mesa Lateral Rubi | 1 | 127.31 | 127.31 | 1 | unid | 127.31 | | | | | | 127.31 |
| 144 | Painel Doce Vida Ara/Araucaria | 1 | 682.94 | 682.94 | 1 | unid | 682.94 | | | | | | 682.94 |
| 145 | Prateleira em L Doce vida Araucaria | 2 | 987.62 | 1,975.23 | 1 | unid | 987.62 | | | | | | 987.62 |
| 146 | Aparador Rubi Atacama / Preto | 1 | 262.49 | 262.49 | 1 | unid | 262.49 | | | | | | 262.49 |
| 147 | Lavadora Arno Lavete Intense ML | 1 | 341.82 | 341.82 | 1 | unid | 341.82 | | | | | | 341.82 |
| 148 | Tablet Desbloqueado Samsung | 1 | 1,214.19 | 1,214.19 | 1 | unid | 1,214.19 | | | | | | 1,214.19 |
| 149 | Microcomputador Portatil Inspiron | 1 | 1,449.58 | 1,449.58 | 1 | unid | 1,449.58 | | | | | | 1,449.58 |
| 150 | Computador Spacebt Proc. Intel | 25 | 1,133.07 | 28,326.83 | 1 | unid | 1,133.07 | | | | | | 1,133.07 |
| 151 | Monitor Tela de Led 18,5 Polegadas | 25 | 216.62 | 5,415.53 | 1 | unid | 216.62 | | | | | | 216.62 |
| 152 | HP-CM750A Multifuncional Officejt | 1 | 622.98 | 622.98 | 1 | unid | 622.98 | | | | | | 622.98 |



| 13. CÁLCULO DO CUSTEIO - ATIVO IMOBILIZADO | | | | | | | | | | | | | |
|--|-------------------------------------|-------------|-------------|-------------|---------------------|------|------------|-----------------------|---------|-----------------------|---------|-----------------------|------------------|
| Item | Produto | | | | Referência de Preço | | | | | | | | |
| | | Qtde. (ano) | Valor Médio | Custo Anual | Quant. | Med. | Preço 1 | Fonte da Informação 1 | Preço 2 | Fonte da Informação 2 | Preço 3 | Fonte da Informação 3 | Média de Valores |
| 153 | Balanco Frontal | 1 | 3,765.75 | 3,765.75 | 1 | unid | 3,765.75 | | | | | | 3,765.75 |
| 154 | HP MI 110 G7 | 1 | 1,903.50 | 1,903.50 | 1 | unid | 1,903.50 | | | | | | 1,903.50 |
| 155 | HD HP ITB Sata 3G 7.2K Plug 3.5 | 2 | 1,044.90 | 2,089.80 | 1 | unid | 1,044.90 | | | | | | 1,044.90 |
| 156 | HD1 Serabyte | 1 | 373.50 | 373.50 | 1 | unid | 373.50 | | | | | | 373.50 |
| 157 | Tablet 8 Philco Arm cortex A8-8A | 7 | 484.46 | 3,391.23 | 1 | unid | 484.46 | | | | | | 484.46 |
| 158 | No Break 700 WA Bivolt | 4 | 345.15 | 1,380.60 | 1 | unid | 345.15 | | | | | | 345.15 |
| 159 | Andador Europa Luxo Dens | 1 | 1,328.40 | 1,328.40 | 1 | unid | 1,328.40 | | | | | | 1,328.40 |
| 160 | Cama Elastica com proteção | 1 | 302.40 | 302.40 | 1 | unid | 302.40 | | | | | | 302.40 |
| 161 | Cavalo com Cordas c/capa Coruvin | 1 | 642.60 | 642.60 | 1 | unid | 642.60 | | | | | | 642.60 |
| 162 | Colchonete Courvin | 1 | 709.20 | 709.20 | 1 | unid | 709.20 | | | | | | 709.20 |
| 163 | Concha Infantil / Juvenil c/ Cordas | 2 | 931.50 | 1,863.00 | 1 | unid | 931.50 | | | | | | 931.50 |
| 164 | Escada com Cordas | 1 | 180.00 | 180.00 | 1 | unid | 180.00 | | | | | | 180.00 |
| 165 | Espumas Protetores Est. Sensorial | 1 | 630.00 | 630.00 | 1 | unid | 630.00 | | | | | | 630.00 |
| 166 | Estruturas com Ganchos e Eixo Circ. | 1 | 2,835.00 | 2,835.00 | 1 | unid | 2,835.00 | | | | | | 2,835.00 |
| 167 | Mosquetão com Travas em Aço | 1 | 360.00 | 360.00 | 1 | unid | 360.00 | | | | | | 360.00 |
| 168 | Plataforma com Cordas | 2 | 648.00 | 1,296.00 | 1 | unid | 648.00 | | | | | | 648.00 |
| 169 | Rede Pescador (descanso) | 1 | 180.00 | 180.00 | 1 | unid | 180.00 | | | | | | 180.00 |
| 170 | Tábua de Propriocepção | 1 | 180.00 | 180.00 | 1 | unid | 180.00 | | | | | | 180.00 |
| 171 | Tapete Alfanumerico gigante 10mm | 1 | 225.00 | 225.00 | 1 | unid | 225.00 | | | | | | 225.00 |
| 172 | Tapete Sensorial | 1 | 252.00 | 252.00 | 1 | unid | 252.00 | | | | | | 252.00 |
| 173 | Tatame de Eva | 1 | 252.00 | 252.00 | 1 | unid | 252.00 | | | | | | 252.00 |
| 174 | Trapezio em Madeira com Cordas | 1 | 99.00 | 99.00 | 1 | unid | 99.00 | | | | | | 99.00 |
| 175 | Balanco Gondola 2 crianças | 1 | 1,490.40 | 1,490.40 | 1 | unid | 1,490.40 | | | | | | 1,490.40 |
| 176 | Carrocel 2 Cadeirantes | 1 | 6,221.03 | 6,221.03 | 1 | unid | 6,221.03 | | | | | | 6,221.03 |
| 177 | Casinha do Tarzan | 1 | 6,415.20 | 6,415.20 | 1 | unid | 6,415.20 | | | | | | 6,415.20 |
| 178 | Central Educ Dig Alpa Plus UDP | 2 | 4,646.25 | 9,292.50 | 1 | unid | 4,646.25 | | | | | | 4,646.25 |
| 179 | SWE Central Educ Alfabeto Br Plus | 2 | 3,737.26 | 7,474.52 | 1 | unid | 3,737.26 | | | | | | 3,737.26 |
| 180 | UPG SWE Mod Educ Eblocks matemat. | 2 | 1,712.13 | 3,424.27 | 1 | unid | 1,712.13 | | | | | | 1,712.13 |
| 181 | Tablado para Neurologia | 4 | 637.92 | 2,551.68 | 1 | unid | 637.92 | | | | | | 637.92 |
| 182 | Divã sem Orificio | 2 | 345.65 | 691.29 | 1 | unid | 345.65 | | | | | | 345.65 |
| 183 | Tunel de Nylon com Visor | 1 | 99.00 | 99.00 | 1 | unid | 99.00 | | | | | | 99.00 |
| 184 | Tunel Grande 3 mts | 1 | 322.20 | 322.20 | 1 | unid | 322.20 | | | | | | 322.20 |
| 185 | Caixa Tatil Texturas | 1 | 43.41 | 43.41 | 1 | unid | 43.41 | | | | | | 43.41 |
| 186 | CDS Swe Mod Central Educ. Alfabeto | 1 | 349.43 | 349.43 | 1 | unid | 349.43 | | | | | | 349.43 |
| 187 | Veículo kombi Volkswagen do Brasil | 1 | 35,272.71 | 35,272.71 | 1 | unid | 35,272.71 | | | | | | 35,272.71 |
| 188 | Veículo Micro-ônibus | 1 | 187,920.00 | 187,920.00 | 1 | unid | 187,920.00 | | | | | | 187,920.00 |
| 189 | Microcomputador Novo HD | 1 | 1,042.79 | 1,042.79 | 1 | unid | 1,042.79 | | | | | | 1,042.79 |
| 190 | Programa Windows Server 2008 | 2 | 1,150.20 | 2,300.40 | 1 | unid | 1,150.20 | | | | | | 1,150.20 |



| 13. CÁLCULO DO CUSTEIO - ATIVO IMOBILIZADO | | | | | | | | | | | | | |
|--|---|-------------|-------------|-------------|---------------------|------|-----------|-----------------------|---------|-----------------------|---------|-----------------------|------------------|
| Item | Produto | | | | Referência de Preço | | | | | | | | |
| | | Qtde. (ano) | Valor Médio | Custo Anual | Quant. | Med. | Preço 1 | Fonte da Informação 1 | Preço 2 | Fonte da Informação 2 | Preço 3 | Fonte da Informação 3 | Média de Valores |
| 191 | Liquidificador Vitalex 04 L BX 220 V | 1 | 459.00 | 459.00 | 1 | unid | 459.00 | | | | | | 459.00 |
| 192 | Maquina Proc. Dados Netbook HP | 11 | 737.48 | 8,112.26 | 1 | unid | 737.48 | | | | | | 737.48 |
| 193 | Maq. Proc. Dados Notebook HP | 4 | 2,193.73 | 8,774.93 | 1 | unid | 2,193.73 | | | | | | 2,193.73 |
| 194 | Microcomputador diversos HP | 49 | 1,068.81 | 52,371.84 | 1 | unid | 1,068.81 | | | | | | 1,068.81 |
| 195 | Unid.Proc.Dig.Touchmart | 16 | 1,598.18 | 25,570.80 | 1 | unid | 1,598.18 | | | | | | 1,598.18 |
| 196 | Armário Aereo 2 portas Horiz | 1 | 182.40 | 182.40 | 1 | unid | 182.40 | | | | | | 182.40 |
| 197 | Armário Guarda Volumes 5 portas | 2 | 592.20 | 1,184.40 | 1 | unid | 592.20 | | | | | | 592.20 |
| 198 | Banco Aço Inox | 3 | 889.20 | 2,667.60 | 1 | unid | 889.20 | | | | | | 889.20 |
| 199 | Kit Acessorios para Banheiro Higiben | 8 | 26.91 | 215.28 | 1 | unid | 26.91 | | | | | | 26.91 |
| 200 | Container Poliet 1000 Litros | 1 | 1,161.00 | 1,161.00 | 1 | unid | 1,161.00 | | | | | | 1,161.00 |
| 201 | Ventilador de Coluna VCL Preto gde Grade Preto a Biv - Ventisilva | 30 | 337.50 | 10,125.00 | 1 | unid | 337.50 | | | | | | 337.50 |
| 202 | Alfamat Econ Inm | 1 | 8,010.00 | 8,010.00 | 1 | unid | 8,010.00 | | | | | | 8,010.00 |
| 203 | Camera Digital DSLR Nikon | 1 | 1,735.47 | 1,735.47 | 1 | unid | 1,735.47 | | | | | | 1,735.47 |
| 204 | Leitor de Boleto Laser LI180 - Nonus | 2 | 151.52 | 303.04 | 2 | unid | 151.52 | | | | | | 151.52 |
| 205 | Parede Escalada Inclinada | 1 | 3,533.00 | 3,533.00 | 1 | unid | 3,533.00 | | | | | | 3,533.00 |
| 206 | Disco Flexor | 1 | 970.00 | 970.00 | 1 | unid | 970.00 | | | | | | 970.00 |
| 207 | Combo 4 (Barril tubão c/ suporte) | 1 | 1,560.00 | 1,560.00 | 1 | unid | 1,560.00 | | | | | | 1,560.00 |
| 208 | Nobreak | 20 | 970.00 | 19,400.00 | 20 | unid | 970.00 | | | | | | 970.00 |
| 209 | Impressora HP | 2 | 1,232.00 | 2,464.00 | 2 | unid | 1,232.00 | | | | | | 1,232.00 |
| 210 | Impressora HP | 4 | 1,413.19 | 5,652.76 | 4 | unid | 1,413.19 | | | | | | 1,413.19 |
| 211 | Impressora HP | 3 | 1,268.00 | 3,804.00 | 3 | unid | 1,268.00 | | | | | | 1,268.00 |
| 212 | Impressora HP Laserjet M402N | 2 | 1,232.00 | 2,464.00 | 2 | unid | 1,232.00 | | | | | | 1,232.00 |
| 213 | Impressora HP Officejet pro 8720 D9LIA | 4 | 1,463.00 | 5,852.00 | 4 | unid | 1,463.00 | | | | | | 1,463.00 |
| 214 | Impressora HP Mono Laserjet Intelligence | 3 | 1,268.00 | 3,804.00 | 3 | unid | 1,268.00 | | | | | | 1,268.00 |
| 215 | Sistema de Arquivos Deslizantes | 1 | 24,900.00 | 24,900.00 | 1 | unid | 24,900.00 | | | | | | 24,900.00 |
| 216 | Elevador de Transferência SMB | 1 | 7,890.00 | 7,890.00 | 1 | unid | 7,890.00 | | | | | | 7,890.00 |
| 217 | Esteira de Inox p/ Hidroterapia Mod. Premium | 1 | 4,930.00 | 4,930.00 | 1 | unid | 4,930.00 | | | | | | 4,930.00 |
| 218 | Bebedouro Refrig. GFN-2000 Inox 110 Volts | 4 | 695.00 | 2,780.00 | 4 | unid | 695.00 | | | | | | 695.00 |
| 219 | Liquidificador Comercial LC4 skymsen | 1 | 820.07 | 820.07 | 1 | unid | 820.07 | | | | | | 820.07 |
| 220 | Multifuncional Laser Pro M132FW 63065A | 1 | 1,619.10 | 1,619.10 | 1 | unid | 1,619.10 | | | | | | 1,619.10 |
| 221 | Armário Correr MDF Branco | 4 | 267.25 | 1,069.00 | 4 | unid | 267.25 | | | | | | 267.25 |
| 222 | Ar Condicionado Split Springer 38 mbca | 1 | 1,444.80 | 1,444.80 | 1 | unid | 1,444.80 | | | | | | 1,444.80 |
| 223 | Evap Hi-Wall Springer Inverter R410-A | 1 | 963.20 | 963.20 | 1 | unid | 963.20 | | | | | | 963.20 |
| 224 | Roteador Access Point AP360 | 1 | 458.00 | 458.00 | 1 | unid | 458.00 | | | | | | 458.00 |
| 225 | Roupeiro Treviso 103 Branco | 1 | 177.03 | 177.03 | 1 | unid | 177.03 | | | | | | 177.03 |
| 226 | Camera HD Bullet IR 20 mts Lente Fixa | 18 | 270.00 | 4,860.00 | 18 | unid | 270.00 | | | | | | 270.00 |
| 227 | DVR 16 Canais Tribrido 480 FPS Intelbras | 2 | 1,325.00 | 2,650.00 | 2 | unid | 1,325.00 | | | | | | 1,325.00 |
| 228 | Central Alarmes 16 Zonas Intelbras | 1 | 1,050.00 | 1,050.00 | 1 | unid | 1,050.00 | | | | | | 1,050.00 |
| 229 | Projeter Led 200 W 6500K BBAUER | 2 | 389.00 | 778.00 | 2 | unid | 389.00 | | | | | | 389.00 |
| 230 | Violão Rozini RX210 ACN Studio Acust. | 1 | 1,084.00 | 1,084.00 | 1 | unid | 1,084.00 | | | | | | 1,084.00 |
| 231 | Caixa Ativa Lexsen LS 12 Mp3 Conexão USB/SD/CARD/Bluetooth 200w | 1 | 1,204.00 | 1,204.00 | 1 | unid | 1,204.00 | | | | | | 1,204.00 |
| 232 | Porta Alumínio L35 de Giro e Vidro Comum 4,0mm | 1 | 1,300.00 | 1,300.00 | 1 | unid | 1,300.00 | | | | | | 1,300.00 |
| 233 | Diva Fixo p/ exames clin. Adulto Izamed | 2 | 350.00 | 700.00 | 2 | unid | 350.00 | | | | | | 350.00 |



| 13. CÁLCULO DO CUSTEIO - ATIVO IMOBILIZADO | | | | | | | | | | | | | |
|--|---------------------------------------|----------------|----------------|-------------------|---------------------|------|----------|--------------------------|---------|--------------------------|---------|--------------------------|---------------------|
| Item | Produto | Qtde. (ano) | Valor Médio | Custo Anual | Referência de Preço | | | | | | | | |
| | | | | | Quant. | Med. | Preço 1 | Fonte da Informação 1 | Preço 2 | Fonte da Informação 2 | Preço 3 | Fonte da Informação 3 | Média de Valores |
| 234 | Termometro Digital Infra Testa/Ouvido | 1 | 230.00 | 230.00 | 1 | unid | 230.00 | | | | | | 230.00 |
| 235 | Estetoscopio Rapaport Premium Azul | 4 | 49.50 | 198.00 | 4 | unid | 49.50 | | | | | | 49.50 |
| 236 | Inalador Compressor Nevoni Inalatec | 1 | 192.00 | 192.00 | 1 | unid | 192.00 | | | | | | 192.00 |
| 237 | Oximetro de Dedo Pod-2 LCD Azul | 2 | 180.00 | 360.00 | 2 | unid | 180.00 | | | | | | 180.00 |
| 238 | Mesa 120X60 com 2 gavetas | 3 | 260.00 | 780.00 | 3 | unid | 260.00 | | | | | | 260.00 |
| 239 | Cadeira Fixa Palito | 3 | 95.00 | 285.00 | 3 | unid | 95.00 | | | | | | 95.00 |
| 240 | Cadeira Banho Banhita c/Prolong Exp. | 1 | 1,190.00 | 1,190.00 | 1 | unid | 1,190.00 | | | | | | 1,190.00 |
| 241 | Celular Samsung A105M Smart Preto PPB | 1 | 1,134.00 | 1,134.00 | 1 | unid | 1,134.00 | | | | | | 1,134.00 |
| Previsão de Custos Investimento: | | | | 727,804.53 | | | | | | | | | |
| Obs.: * Custo anual: média de valores multiplicado pela quantidade utilizada no ano, somando todos os itens, temos o valor da previsão. | | | | | | | | | | | | | |

Barueri, 17 de outubro de 2022.

OSLANI CUNEGUNDES RIBEIRO MARTINEZ GARCIA
Presidente



ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BARUERI - APAE BARUERI

PROJETO: Serviço de Proteção Social Especial para Pessoas com Deficiência e suas Famílias

Exercício: 2022

7. PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

| CUSTOS GERAL DO PROJETO | | | | | | |
|--|---------------------|---------------------|-----------------|-----------------------------|-------------------|---------------------|
| GÊNEROS / ELEMENTOS | ORÇAMENTO | MUNICIPAL | FUMCAD | FEDERAL / EMENDA PARLAMENTA | CONTRAP | VALOR/ANO |
| 1. RECURSOS HUMANOS - CLT | | | | | | |
| Salários | 2,835,864.13 | 2,648,532.94 | 7,034.66 | 50,249.90 | 130,046.63 | 2,835,864.13 |
| Encargos | 1,422,241.82 | 1,198,591.27 | | 13,384.95 | 210,265.60 | 1,422,241.82 |
| Benefícios | 209,241.84 | 125,617.55 | | 4,230.00 | 79,394.29 | 209,241.84 |
| TOTAL | 4,467,347.79 | 3,972,741.76 | 7,034.66 | 67,864.85 | 419,706.52 | 4,467,347.79 |
| 2. UTILIDADES PÚBLICAS | | | | | | |
| Água/Esgoto | 6,600.00 | 6,600.00 | | | | 6,600.00 |
| Energia Elétrica | 68,880.00 | 68,880.00 | | | | 68,880.00 |
| Telefone / Internet | 41,400.00 | | | | 41,400.00 | 41,400.00 |
| TOTAL | 116,880.00 | 75,480.00 | 0.00 | 0.00 | 41,400.00 | 116,880.00 |
| 3. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS | | | | | | |
| Alarme | 7,200.00 | | | | 7,200.00 | 7,200.00 |
| Auditoria | 19,706.40 | | | | 19,706.40 | 19,706.40 |
| Cofins / Pis /CSLL s/Servs. PJ | 804.00 | 804.00 | | | 0.00 | 804.00 |
| Despesas Bancárias | 9,900.00 | | | | 9,900.00 | 9,900.00 |
| Despesas com Cartório | 1,500.00 | | | | 1,500.00 | 1,500.00 |
| Despesas com Correios | 1,350.00 | | | | 1,350.00 | 1,350.00 |
| IRRF s/ Servs. PJ | 3,264.00 | 3,264.00 | | | 0.00 | 3,264.00 |
| Manutenção com a Piscina | 6,000.00 | | | | 6,000.00 | 6,000.00 |
| Manutenção de Equipamentos | 12,480.00 | 12,480.00 | | | 0.00 | 12,480.00 |
| Manutenção Predial | 12,000.00 | | | | 12,000.00 | 12,000.00 |
| Manutenção de Software | 10,190.40 | 11,791.03 | | | -1,600.63 | 10,190.40 |
| Manutenção de Veículos | 6,050.00 | 6,050.00 | | | 0.00 | 6,050.00 |
| Medicina do Trabalho | 5,796.00 | 8,520.00 | | | -2,724.00 | 5,796.00 |
| Menor Aprendiz | 32,844.00 | 32,844.00 | | | 0.00 | 32,844.00 |
| Prestação de Serviços com Gráficas | 6,300.00 | | | | 6,300.00 | 6,300.00 |
| Prestação de Serviços de Impressão | 14,400.00 | 14,400.00 | | | 0.00 | 14,400.00 |
| Prestação de Serviços Médicos | 53,040.00 | 53,040.00 | | | 0.00 | 53,040.00 |
| Seguros | 8,550.00 | | | | 8,550.00 | 8,550.00 |
| Taxas das Federações | 4,600.00 | | | | 4,600.00 | 4,600.00 |
| Tecnologia da Informação | 10,800.00 | 11,880.00 | | | -1,080.00 | 10,800.00 |
| TOTAL | 226,774.80 | 155,073.03 | 0.00 | 0.00 | 71,701.77 | 226,774.80 |



| GÊNEROS / ELEMENTOS | ORÇAMENTO | MUNICIPAL | FUMCAD | FEDERAL / EMENDA PARLAMENTA | CONTRAP | VALOR/ANO |
|--|---------------------|---------------------|-----------------|-----------------------------------|-------------------|---------------------|
| 4. MATERIAL DE CONSUMO | | | | | | |
| Água Mineral | 4,000.00 | 4,000.00 | | | 0.00 | 4,000.00 |
| Atividades Afins | 20,000.00 | | | | 20,000.00 | 20,000.00 |
| Combustíveis e Lubrificantes | 33,750.00 | 25,000.00 | | | 8,750.00 | 33,750.00 |
| EPI's COVID | 54,010.80 | 20,000.00 | | | 34,010.80 | 54,010.80 |
| Gás GLP | 71,760.00 | 71,760.00 | | | 0.00 | 71,760.00 |
| Materiais Descartáveis | 1,695.56 | 1,695.56 | | | 0.00 | 1,695.56 |
| Materiais de Copa e Cozinha | 1,518.00 | | | | 1,518.00 | 1,518.00 |
| Materiais de Escritório | 43,986.07 | 11,483.82 | | | 32,502.25 | 43,986.07 |
| Materiais de Higiene e Limpeza | 16,308.12 | 9,066.42 | | | 7,241.70 | 16,308.12 |
| Material Pedagógico | 14,000.00 | | | | 14,000.00 | 14,000.00 |
| Medicamentos | 3,050.00 | | | | 3,050.00 | 3,050.00 |
| Suprimentos de Informática | 24,522.24 | 2,700.00 | | | 21,822.24 | 24,522.24 |
| Uniformes | 6,735.16 | | | 2,135.15 | 4,600.01 | 6,735.16 |
| TOTAL | 295,335.95 | 145,705.80 | 0.00 | 2,135.15 | 147,495.00 | 295,335.95 |
| Investimentos | 727,804.53 | | | | 727,804.53 | 727,804.53 |
| INVESTIMENTOS - TOTAL | 727,804.53 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 727,804.53 | 727,804.53 |
| TOTAL | 5,106,338.55 | 4,349,000.59 | 7,034.66 | 70,000.00 | 680,303.29 | 5,106,338.55 |
| Percentual de participação financeira | | 85.17% | 0.14% | 1.37% | 13.32% | 100.00% |

Barueri, 17 de outubro de 2022.

OSLANI CUNEGUNDES RIBEIRO MARTINEZ GARCIA
Presidente